江西师范大学科学技术学院学生处

学工字〔2019〕28号

关于印发《江西师范大学科学技术学院兼职辅导员选聘办法(试行)》的通知

各教学院：
为加强我院学生思想政治教育工作，推进辅导员队伍建设，经反复征求意见，学工会议研究，出台了《江西师范大学科学技术学院兼职辅导员选聘办法(试行)》，现予印发，请遵照执行。
                     江西师范大学科学技术学院学生处
2019年5月8日
江西师范大学科学技术学院兼职辅导员选聘办法(试行)
第一章  总 则
第一条 为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》，为切实做好兼职辅导员选聘工作，结合学院实际，制定本办法。

第二条 学院择优选聘部分志愿并适合从事学生工作的专任教师和行政管理人员担任兼职辅导员。

第二章  工作职责
第三条 兼职辅导员带班人数一般不低于70人，不高于150人。兼职辅导员原则上实行坐班制，专任老师担任兼职辅导员工作的每周至少安排无教学任务的半天时间在学校处理学生事务。

第四条 兼职辅导员工作要求和岗位职责，参照专职辅导员相关规定执行。

第三章  任职条件
第五条   兼职辅导员应当符合以下基本条件：

（一）应具有本科以上学历。大学期间表现突出，有学生工作经历。

（二）校内在岗的专业教师和学院管理人员，来院工作满一年，中共党员（含中共预备党员）优先。

（三）具有较高的政治素质和坚定的理想信念，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针政策，有较强的政治敏感性和政治辨别力；

（四）具有从事思想政治教育工作相关学科的宽口径知识储备，掌握思想政治教育工作相关学科的基本原理和基础知识，掌握思想政治教育专业基本理论、知识和方法，掌握大学生思想政治教育工作实务相关知识，掌握有关法律法规知识；

（五）具备较强的组织管理能力和语言、文字表达能力，及教育引导能力、调查研究能力，具备开展思想理论教育和价值引领工作的能力；

（六）具有较强的纪律观念，遵纪守法，为人正直，作风正派，廉洁自律。

第四章  选聘程序

第六条  兼职辅导员选聘坚持“以德为先、择优录用”原则，由学生处和各教学院组织选聘。

第七条  兼职职辅导员的选聘程序：

（一）各教学院（系）根据辅导员配备状况，提出年度兼职辅导员选聘计划，报学生处备案后，由学生处发布兼职辅导员选聘信息。

（二）符合任职条件并有意应聘的专业教师和行政管理人员提出申请，学生处和各教学院（系）组织选聘，并将选聘结果报院组织人事处备案。

（三）应聘的专业教师原则上在本人所在教学院（系）担任兼职辅导员。

第八条  选聘时间安排在每年5-7月份进行。

（一）报名：符合选聘条件的人员提出申请，填写《江西师范大学科学技术学院兼职辅导员岗位应聘申请表》（详见附件），专任老师交给所在教学院（系），由各教学院签署意见后交学生处；行政人员由所在部门负责人签署意见后交学生处。

（二）学生处受理：学生处受理申请，对申请人的申请材料进行审核。

（三）考察选聘：根据申请情况和工作需要，组织综合考察等选拔方式择优聘用。

（四）聘任备案：兼职辅导员聘任后，申请表交由学生处、申请人所在教学院（系）、组织人事处存档备案。

第九条  兼职辅导员实行聘任制，原则上聘期为4年，兼职担任一届学生的辅导员。

第五章  附 则
第十条  本办法由学生处负责解释。

第十一条  本办法从公布之日起试行。

	江西师范大学科学技术学院学生处                       2019年5月8日印发

附件：
江西师范大学科学技术学院兼职辅导员岗位应聘申请表
	姓   名

	性  别

	出生年月

	所在学院

	职  称

	学历/学位

	政治面貌

	联系电话

	毕业专业

	申请岗位

	来院时间

	个人简介
及申请理由
	（大学学习和工作经历、个人奖惩情况）

	本人意愿
	本人愿意自     年   月   日至      年   月   日
从事兼职辅导员工作。

申请人：

年    月    日

	教学院（系）
意见
	同意聘任         老师在         学院从事兼职辅导员工作。

聘期：自     年    月    日至      年    月    日

教学院（系）领导签字：                 盖  章：

                       年     月     日

	学生处
意见
	负责人签字（盖章）：

                                        年     月    日

	学工分管
领导意见
	           签  字 ：

                                         年    月    日

本表一式三份分别存档：学生处、教学院（系），组织人事处。